Appendix

App. 1.: Parallelen zwischen dem sechsten Kapitel des *LdE* und den *Summae de arte praedicatoria* Alanus' ab Insulis²³¹

LdE (PL 217,759A-762A)

CAPUT VI.

Ad eleemosynam sicut ad quodlibet bonum opus, necessario requiri perseverantiam.

Quoniam autem nec eleemosyna, nec jejunium, nec oratio Deo placere, vel homini esse meritoria ad vitam beatam possunt, sine perseverantia, idcirco vel pauca hic de virtute perseverantiae connectenda sunt. Et in primis sequentibus auctoritatibus monetur quilibet ad perseverantiam. Ait namque Dominus noster Jesus Christus:

Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit [Mt 10,22]; et alibi: *Si perseveraverit usque in finem pulsans, dico vobis, etsi non dabit ei, surgens eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen illius surgens, dabit ei quotquot habet necessarios* [Lk 11,8]. Et Apostolus ait: *Omnes in stadio currunt, sed unus accipit bravium* [1Kor 9,24]. Et: *Qui legitime certaverit, coronabitur* [2Tim 2,5]. Et alibi dicitur, *quod Dominus judicat fines terrae* [Ps 18,5]. Et: *Ubi ceciderit arbor, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit* [Pred 11,3]. Finis enim, non pugna coronat.

Ex hoc procedendum est sic: Non est magnum sic inchoare bonum, sed consummare perfectum.

Alanus ab Insulis, *Summa de arte praedicatoria* (PL 210,145C-147B)

CAPUT XVII. De perseverantia.

His auctoritatibus commonetur quis ad perseverantiam:

Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit [Mt 10,22]. Item alibi: *Si perseveraverit pulsans, dico vobis, et si non dabit ei eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus, surget et dabit ei quotquot habet necessarios* [Lk 11,8]. Et Apostolus ait: *Omnes in stadio currunt, sed unus accipit bravium* [1Kor 9,24]. Et: *Qui legitime certaverit, coronabitur* [2Tim 2,5]. Item alibi dicitur, *quod Dominus judicabit fines terrae* [Ps 18,5]. Et: *Ubi ceciderit arbor, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit* [Pred 11,3]. Et alibi: „Finis, non pugna coronat.“

²³¹ *Kursivierung* der Bibelstellen wurde vereinheitlicht; die Stellenangaben wurden ergänzt. Mittels Fettdruck wurden Unterschiede zwischen dem *LdE* und der *Summa de arte praedicatoria* hervorgehoben.

Multi aggrediuntur magna, sed deficiunt in via; multi exeunt Sodomam, sed respiciunt [Gen 19,26]; multi egrediuntur Babylonem, sed morantur in via, nec perveniunt ad aeternam pacis civitatem. **Nec perseverantia piget aggredi magna, nec fatigat inchoatum. Haec firmat nutantem, haec coronat pugnantem, haec ducit ad bravium, haec ad portum; haec dat formam operi, regulam actioni; haec est talaris tunica Joseph, in finem vitae pertingens** [Gen 37,32f.]; haec est tunica sacerdotalis, usque ad pedes perveniens [Ex 28,33]; haec est cauda hostiae, quam tenemur Deo offerre [Lev 3,9]; **haec** est calcaneus bonae operationis, quam contra serpentis morsus debemus observare [Gen 3,15]. Haec est virtus **quae pro oratione ad Deum allegat**, quae omne votum bonum informat, qua laureantur martyres, qua coronantur virgines; haec est quae res difficiles reducit ad **facilitatem, quae** omnem vincit difficultatem; haec est vestis sine ruga, tunica sine macula [Eph 5,27]; haec est quae bonam actionem facit unicolorem, virtutem uniformem.

Et notandum quod quaedam perseverantia est **temporalis, ut ita loquar, quaedam finalis. Temporalis est, quae ad tempus viret, et in tempore perversitatis effloret, feno comparabilis, quod nunc virescit, nunc in clibanum mittitur [Lk 12,28]: nunc floret, nunc conteritur, nunc consequenter moritur [Jak 1,10f.]. Hic**

flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet [Hiob 14,2]. Finalis vero perseverantia est, quae **durat** usque **in** finem. Haec est fons vivus, hortus signatus [Hld 4,12], cui non communicat alienus, qui semper fluit, semper scaturit **labores** fideles, ut hanc habeant claustrales, ut hanc retineant virgines, ut hac se informet viduae, **et in hac omnes requiescant.**

Diabolus quandoque irritat hominem ad bonum, ut de bono gravius malum eliciat. Contra hunc daemonis insultum valet perseverantia, ut de bono fine bona **claudantur** initia.

Bona enim inchoare, et malo fine concludere, est monstruosa **confingere**. Illa **enim** actio chimaera est, quae initium habet a ratione, finem **vero** a sensualitate. Cum **enim** sic agitur: *humano capiti cervicem pictor depingit equinam*, et sic varias inducit **infructuosasque** plumas.

Multi aggrediuntur magna, sed deficiunt in via. Multi Sodomam exeunt, sed cito retro respiciunt [Gen 19,26]. Multi egrediuntur Babylonem, sed moriuntur in via, nec perveniunt ad aeternae pacis civitatem, **Jerusalem coelestem. Perseverantia informat meritum, colorat boni propositum, remunerat currentem**, coronat pugnantem. Haec ducit ad bravium, **ducit** ad portum, dat formam operi, regulam actioni. Haec est tunica talaris Joseph, finem vitae **contingens** [Gen 37,32f.]; haec est tunica sacerdotalis usque ad pedes perveniens [Ex 28,33], haec est cauda hostiae quam Deo tenemur offerre [Lev 3,9].

Hic est calcaneus bonae operationis, quam contra morsus serpentis debemus observare [Gen 3,15]. Haec est virtus quae omne bonum votum informat, qua laureantur martyres, qua coronantur virgines. Haec est quae res difficiles reducit ad **facultatem, et** omnem vincit difficultatem. Haec est vestis sine ruga, tunica sine macula [Eph 5,27]. Haec est quae bonam actionem facit unicolorem, virtutem uniformem.

Et notandum quod quaedam perseverantia est **quasi fenalis, quae, instar feni, ad tempus viret, et in tempore adversitatis flaccescit. Haec quasi**

flos egreditur, et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet [Hiob 14,2]; finalis vero perseverantia est quae **perdurat** usque **ad** finem. Haec est fons vivus, hortus signatus [Hld 4,12], cui non communicat alienus, qui semper fluit, semper scaturit. **Laborent** fideles ut hanc habeant, claustrales ut hanc retineant, virgines ut hac se informet, viduae **ut in hac perseverent.**

Diabolus quandoque irritat hominem ad bonum, ut de bono gravius malum eliciat. Contra hunc daemonis insultum valet perseverantia, ut bono fine bona **concludantur** initia: **Ne primo medium, medio ne discrepet inum.**

Bonum enim inchoare, et malo fine concludere, est monstruosa **conficere**. Illa **namque** actio est **quasi** chimera, quae initium habet a ratione, finem **in** sensualitate. Cum sic agitur: *Humano capiti cervicem pictor equinam* Et sic varias inducit **infructuositatis** plumas.

Cave ergo, o homo, ne actio tua monstra pariat, neque gignat praestigia. Enormis enim fructus viventis, si capiti non respondeat finis.

Sunt **enim** quidam, quorum vita monstrum mirabile est, **quorum** initium bonum quasi caput hominis praetendit: medium vero in luxuriam descendens ventrem caprae **praetendit**: ad ultimum in rapacitatem devians lupae pedes **ostendit**. **Ah** homo! quid prodest tibi bonum inchoare, et non **bono** fine concludere? **Bonum enim virtutis non solum amittis, sed et damnum incurris, et supplicium promeris.**

Melius est viam veritatis non agnoscere, quam post agnitam retroire [2Petr 2,21]. **Post** hanc inconstantiam **homo** levitatis argueris, apostasiam incurris, mentis stabilitatem postponis. **O** homo, per perseverantiam brevitatem vitae redimis, nullum tempus incassum transire permittis.

Compositae mentis est posse consistere in bono, et in bono morari. **Nil** tam utile est, **uti bonum opus bono fine concludere**. Perseverantia bonum **producit** tenerum **in** maturitatem, perducit **provecta perseverantia in maturitatem; perseverantia**

non quaerit animum puerilem, sed adultum: maturos quaerit mores, et non teneros **et inermes**.

Si vis consequi perseverantiam, **assuesce te semper ad bonum**, ut consuetudo, quae est altera quasi natura, **vitae** perseverantiam gignat, convictus bonorum longanimitatem pariat. Si totam vitam perseverantia non illustrat, saltem perseverantia finalis finem concludat. Si obtulisti florem juventutis diabolo, saltem **faeces** senectutis **immola Deo tuo**. In **vespera** laudatur serenitas diei, in fine status boni operis. Vide a quanto bono decidit Judas, qui in bono non perseveravit [Mt 26,14-16];

vide quid Salomon per **inconstantiam animi et instabilitatem** perdidit; in quantam calamitatem Saul decidit. **Ille qui bonum proponit, et ad finem non perducit, obviat illud verbum Evangelicum: Ecce hic homo incoepit aedificare, et non potuit consummare** [Lk 14,30].

Sunt quidam quorum vita monstrum mirabile facit, **cujus** initium bonum, quasi caput hominis praetendit, medium vero in luxuriam descendens, ventrem caprae **ostentat**, ad ultimum in rapacitatem devians, lupae pedes **habet**. **O** homo, quid prodest tibi bonum inchoare, et non **recto** fine concludere?

Melius est viam veritatis non agnoscere, quam post agnitam retro ire [2Petr 2,21]. **Per** hanc inconstantiam levitatis argueris, apostasiam incurris, mentis stabilitatem postponis [O homo, per perseverantiam brevitatem redimis vitae, nullum opus incassum transire permittis, **omnes horas complecteris, ut ex crastino minus pendeas.**] **Seneca ait**: „Compositae mentis est posse consistere et in bono morari.“ **Nihil** tam utile est **quod in transitu possit prodesse**. Perseverantia bonum **educat**, tenerum **ad** maturitatem perducit.

Nec quaerit puerilem animum, sed adultum: maturos quaerit mores, non teneros **nec enormes**.

[Si vis consequi perseverantiam, **stude acquiescere bonis**, ut consuetudo quae est altera natura, **in te** perseverantiam gignat, convictus bonorum, vitae longanimitatem pariat.] Si totam vitam perseverantia non illustrat, saltem finem perseverantia finalis concludat. Si obtulisti florem juventutis diabolo, saltem **faecem** senectutis **offer Christo**. In **vespere** laudatur serenitas diei, in fine status operis boni. Vide a quanto bono Judas cecidit, qui in bono non perseveravit [Mt 26,14-16].

Vide quid Salomon per **animi instabilitatem** perdidit [1Kön 11,1-13], in quantam calamitatem Saul decidit.

Quanti meriti sit perseverantia, ex flagitio oppositi vitii conjecturare possumus. De impenitentia **etenim** dicitur, quod tanta **est** hujus peccati **poena**, quod humilitatem postulandi veniam subire non possit. **Hoc** est enim peccatum in Spiritum sanctum, **hoc** est peccatum ad mortem, de quo Joannes ait: *Est peccatum ad mortem, non dico pro eo ut quis oret* [1Joh 5,16]. Impoenitentia autem ex desperatione nascitur, aut ex praesumptione oritur: et quantum in ipsa est, aut derogat Dei justitiae, aut detrahit **Dei** misericordiae. Felix ergo perseverantia, quae impenitentiam excludit, obstinationem expellit, contemptum eliminat, obdurationem expugnat.

Quanti meriti sit perseverantia ex flagitio oppositi vitii, **scilicet impenitentiae** conjecturare possumus. De impenitentia **enim** dicitur, quod tanta **sit labes** hujus peccati, quod humilitatem postulandi veniam subire non possit. **Haec** est enim peccatum in Spiritum sanctum, **haec** est peccatum ad mortem, de quo Joannes ait: *Est peccatum ad mortem, non dico ut pro eo oret quis* [1Joh 5,16]. Impoenitentia autem ex desperatione nascitur, aut ex praesumptione oritur, et quantum in ipsa est, aut derogat Dei justitiae, aut detrahit **ejus** misericordiae. Felix ergo perseverantia, quae impenitentiam excludit, obstinationem expellit, contemptum eliminat, obdurationem expugnat.

App. 2: Synopse der Zitation von *De vera et falsa poenitentia* im *LdE*, vom *Decretum Gratiani* und den *Sententiae* des Petrus Lombardus

Decretum Gratiani D. 5c. 1 de poen. (wie Anm. 123), 1239:

„Semper offerat Deo mentem, et cordis contritionem, deinde et quod potest de possessione; tunc quod offerat securus offerat.

„Respexit enim Dominus ad Abel, et ad munera eius.“ Sed prius dicit ad Abel, quam ad munera.

Sumens enim mentem, quam cognovit humilem et puram, remuneravit eius largitatis munera. Ad Cayn uero non respexit, neque ad munera eius. Mentem enim eius, quam uiderat, quoniam non cognovit, eius munera non recepit.

Petrus Lombardus, Sent. IV, Dist. XVI, Cap. II, par 4 (wie Anm. 134), II,338,23-28):

„Semper deprecetur Deum. Offerat Deo mentem et cordis contritionem; deinde et quod potest de de possessione.

Tunc quod offerat, securus offerat. Respexit Dominus ad Abel et ad munera eius; prius dicit ad Abel, quam ad munera eius.

LdE (PL 217, 751A-C)

„Unde legitur quod ‚respexit Deus ad Abel et ad munera ejus [Gen 4,4].‘ Prius dixit: Ad Abel, et postea dixit, Ad munera;

In iudicio itaque cordis consideranda est elemosina tribuentis, nec iam considerandum est quantum, sed qua mente, qua affectione dat quod potest.“

In iudicio igitur cordis conferenda est eleemosyna tribuentis. Nec considerandum est quantum, sed qua mente, qua affectione dat quod potest. Qui igitur sua peccata redimere vult temporalium oblatione, prius offerat mentem.“

quia Deus magis attendit modum in facto, quam factum in modo, id est quomodo aliquid fiat, quam quid aliquo modo fiat. Attende prudenter quod dicit Apostolus: ‚Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest [1Kor 13,3].‘ Vera igitur eleemosyna de vera charitate procedit. Nam secundum charitatis mandatum hoc est: ‚Diliges proximum tuum sicut teipsum (Matth. XXII).‘ Ad quod pertinet illud: ‚Quaecunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis (Matth. VII).‘ Sicut ergo volumus nobis ab aliis in nostris necessitatibus subveniri; sic et nos debemus aliis in suis necessitatibus subvenire, ut sicut nos, ita proximos diligamus. Nisi enim ramus eleemosynae de charitatis radice procedat, non habet pinguedinem vel humorem, ut suavem vel maturum fructum producat. Nam vera eleemosyna, fructus est charitatis. ‚Charitas autem operit multitudinem peccatorum (I Petr. VI [1Petr 4,8; I.K.]).‘ De qua Veritas ait: ‚Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (Luc. VII).‘

Eleemosyna quae de charitate procedit, ipsa profecto mundat a vitiis, et redimit a peccatis.“

App. 3: Synopse zum Vergleich von *LdE* und *Sermo IX. de tempore*²³²

LdE (PL 217,745 D-747A):

Nemo dignius posset eleemosynam commendare, quam ipsa Veritas commendavit, quae per eleemosynam asserit universa mundari. Unde bene congruit nomen effectui, et interpretatio veritatis.

Nam eleemosyna dicitur ab elimino, vel ab eli, quod est Deus, et moys, quod est aqua;

quia Deus per eleemosynam maculas peccatorum **eliminat, et sordes abluit vitiorum.**

LdE (PL 217,755B-D):

„Triplex enim eleemosyna est, cordis videlicet, oris et operis.

Ex corde datur per compassionem, ex ore per correctionem, ex opere per largitionem. De primo dicit Apostolus: „Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror [2Kor 11,29]?“ **Multum enim consolamur afflictos, cum compatimur patientibus, et dolentibus condolemus.**

De secunda Veritas ait: „Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et eum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum [Mt 18,15].“ **Erranti non modicum subvenisti, si correctum ad rectitudinem revocasti.**

De tertia dicit propheta: „Frange esurienti panem tuum, et egenos, etc. [Jes 58,7].“ **Tu inducis illum in domum terrenam, et ipse te inducet in aulam coelestem.**

Verum haec triplex eleemosyna danda est ordinate. Primo nobis, secundo proximis. Crudelis est enim et fatuus, qui alii compatitur, et sibi non miseretur; qui alium castigat, et se non emendat; qui alii subvenit, et se despicit. Econtra praecipitur: „Miserere animae tuae placens Deo [Sir 30,24].“ - „Ejice primo trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de oculo fratris tui [Mt 7,5].“ - „Cum videris nudum operi eum, et carnem tuam ne despexeris [Jes 58,7].“

Sermo XI de tempore (PL 217, 366AB):

„Cum ergo jejunas, unge caput tuum unguento orationis. Sed et lava faciem tuam. Lava aqua miserationis. Per aquam enim eleemosyna designatur, secundum illud: „Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum [Sir 3,33].“

Unde et eleemosyna dicitur, non solum ab elimino, sed ab heli, quod est Deus, et moys, quod est aqua. **Inde eleemosyna, quasi eleemosyna, id est aqua Dei.**

Quia per eleemosynam maculae peccatorum abluuntur **a Deo.**

Sermo XI de tempore (PL 217,366B-D):

„Haec aqua dividitur in tres fontes. Quorum primus manat ex corde, secundus manat ex ore, tertius manat ex opere. Eleemosyna quippe tripliciter erogatur.

Ex corde, per compassionem; ex ore, per correptionem; ex opere, per largitionem. De compassionem cordis dicit Apostolus: „Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? [2Kor 11,29].“ **Peccata proximorum, frixoria sunt justorum.**